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TRANSPORTE PUBLICO EN LA COMUNIDAD DE MADRID

7,2 MILLONES DE
HABITANTES (3,5 MM EN
EL MUNICIPO DE MADRID)

Superficie: 8.000 Km2




:Qué ES LO QUE MAS VALORAN los clientes?

Cuanto tiempo esperé el tren

Fiabilidad de los trenes

Tiempo que durd su viaje

Informacién proporcionada en la estacidn
Comodidad dentro del tren

Facilidad para acceder al andén
Limpieza en la estacién

Amabilidad y actitud del personal
Informacidén proporcionada dentro del tren
Seguridad personal durante el viaje

Estado de conservacion del interior del tren
Valor del dinero pagado

Conservacion de la estaciéon

Nivel de hacinamiento dentro del tren

Seguridad personal en la estacién
Disponibilidad general del personal

Nivel de hacinamiento fuera del tren
Seguridad personal en la estacion

Disponibilidad general del personal
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El andlisis de regresidon mide la relacion entre la evaluacién general y todas las demas
medidas de satisfaccion para evaluar en qué medida las medidas individuales influyen
en la puntuacion general. El grafico muestra las medidas individuales, clasificadas
segun su puntuacidn porcentual de regresion.
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;. Qué ES LO QUE MAS VALORAN los clientes?

El principal interés es desplazarse de forma segura y rapida a su destino, utilizando un servicio confiable a un precio razonable.

TIEMPO DE VIAJE =TIEMPODEESPERA == TIEMPODEVIAJE == |NCERTIDUMBRE

Previsible:
ultimo tren
conexiones
(Fines de
Semana)

Consistencia :
Servicio previsible y
fiable todo el dia,
cada dia y ayuda
orientacion

Menos de 3
minutos tiempo
de espera para el

O tren OO

© 0

OFERTA DE SERVICIO CONFIABILIDAD DEL TIEMPO DE VIAJE TARIFAS SEGURIDAD
SERVICIO

Servicios
Directos
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CONTRATO PROGRAMA METRO DE MADRID

'NG'\‘::?ESRLRSA“';'::(;RTE 2025 2026 2027 2028 2029 2030
EEMCEEDQA\QQEF;?& 723,48 | 735,08 | 746,32 | 756,13 | 766,13 | 776,32
TARIFA €/VIAJERO 1,4 1,4 1,4 1,4 1,5 1,5
L'\::;fgssg:fh':spo'm DE | 1.006,90 | 1.026,75 | 1.057,57 | 1.089,30 | 1.121,97 | 1.155,63
Seenr:ﬁlr;da viajeros billete 976 | 957 | 977 | 99 | 1016 | 10,36
DEMANDA TOTAL 733,24 | 744,65 | 756,09 | 766,09 | 776,29 | 786,68

PRECIO BILLETE SENCILLO 3 3
(1 VIAIJE) SIN IVA CON IVA
HASTA 5 ESTACIONES 1,36 1,5
6 ESTACIONES 1,45 1,6
7 ESTACIONES 1,55 1,7
8 ESTACIONES 1,64 1,8
9 ESTACIONES 1,73 1,9
10 ESTACIONES 1,82 2
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PN
Capacidad Transporte Actual coches-km (en millones) ]

AfRo Linea

2024 Total
L6
L1

L10
L5
L3

L12
L7
L2
L4
L9
L8

L11

Ramal

Demanda

715,21
116,05
107,21
84,01
77,28
75,20
48,22
47,80
44,68
42,32
42,10
42,13
6,71
4,52

%

100%
16,2%
15,0%

11,7%

10,8%

10,5%

6,7%
6,7%
6,2%
5,9%
5,9%
5,9%
0,9%
0,6%

Coches-km

190,58
21,09
20,69
30,30

19,64
14,84
12,80
17,24
9,71
9,56
20,10
9,24
2,22
3,15

en millones
%

100%
11,1%
10,9%

15,9%

10,3%

7,8%
6,7%
9,0%
5,1%
5,0%
10,5%
4,8%
1,2%
1,7%
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% Recuperacion demanda por franjas horarias

LUNESTIPO
115,6% 117,9%
106,6% 107,7% 106 19 107,0%
101,2% 99,7%
i I I
AP HPM HVM_1 HVM_2 HPMD HVT_O HPT HVT_1 HN
% Recuperacion demanda por franjas horarias
VIERNES TIPO
126,2%
116,3%
110,0% 106.9% 108,7% 108,2%
100,1%
96,2%
] I I
06:00-07:30 07:30-09:30 09:30-12:00 12:00-14:00 14:00-16:00 16:00-18:00 18:00-20:00 20:00-22:00 22:00-Cierre
Ap HPM HVM_1 HVM_2 HPMD HVT 0 HPT HVT 1 HN

La HPM se mantiene por debajo del 2019 para todos los tipos

de dia. Por el contrario, la HPMD y la HPT se consolidan por
encima, destacando la HPT de los viernes.

121,2%

I’
AP

8,4%

HPM

% Recuperacion demanda por franjas horarias
LABORABLETIPO
(martes - jueves)

111,1% 111,8% 111,9%
I I I ]
HVYM_1 HVM_2 HPMD HVT_0 HPT

110,9%

HVT_1

121,5%

HN
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Proyecto de
Modernizacion

Automatizacion
Linea 6

Proyectos de Ampliacion

[10] Hospital Infanta Sofia

Metro de Madrid v atios,

Red aCtuaI y Manuel de Falla
ampliaciones anunciadas MetroNorte “***“"*

Extender la Linea 1 desde la
estacion de trenes de Chamartin
hacia la expansiéon de Madrid
Nuevo Norte

La Moraleja

Ampliaciones incluidas
[l Chamartin - Fuencarral Norte
A1 Chamartin - Pinar de Chamartin

[5 Aeropuerto T1-T2-T3 - Alameda de Osuna 9 Paco do Lucia]
[E] Valdebebas Norte - Plaza Eliptica Montecarmelo
[ La Fortuna - Cuatro Vientos Mirasierra
Tres Olivos
m aniene Valdebebas Norte
Fuencarral o aura
Arroyofresno Virgen del Cortijo

Begonia o

Lacoma Manoteras  Parque de Santa Maria

Pinarde  Horaleza Sanl Ciudad de la Justicia Barajas
Chamartin Lorenso
/T,
i i £
C Mar ota)  Feria de Madrid P Acropuerto
Pio Xl Asropu
Dugue de
Pastrana Canillas
4 Alameda de Osuna
del Rey Esperanza

O Goiombia

e b Fmm - s ..
J)| Anadir una nueva conexion con la

linea 5 hacia y desde el
Aeropuerto Internacional
distribuyendo el trafico entre la
actual Linea 8 y la Linea 5

Avenida de la llustracion

Pefagrande Valdeacederas

Antonio Machado

Valdezay

Santiago

Arluro Soria I Capricho
Alvarado gemabeu "

Concha
Espina

Avemda delaPaz

Guzman
el Bueno

O

Estacion de
ravaca

Prosperidad

Paraue de las

Ciyflad Universitaria I Gregorio

Avenida de Europa Maranen

amioe la
Concepcion Suanzes

Campus de Somosaguas

Estadio  Coslada
Metropolitano Central La Rambla

Ciudad Lineal

@3 3 O,

Dos Castilas i Rubdn, fe) O Pueblo Nuevo
5‘;:{,‘5.;‘9 Bélgica e o\ /‘:S_aelzbg: Listd] O oo Las Musas DO o D00
Infante Don Luis Hodrigues OCaen Veldzauez anue! S s‘m:;" Blas Jarama
Siglo XXI Plaza de Espafia Tribunal I flonso ,  Serrano /Goya La Almudena Henares a s
. - i o; g Corregir la congestion actual en el
Nuevo Mundo Somosaguas Centro |E ODD"W‘g Sevilla eVel Va | Avenida de Guadalajara Hospital
Somosaguas Sur Ca”aoo LN 2 25 Rosas] de la Li 6 di
arco sureste de la Linea 6 mediante
Vinateros
gk la extension de la Linea 11 desde el

Pradodel  Ventorro Prado de la San Cipriano
Vega

del Cano

intercambiador de Plaza Eliptica

Acacias, Valdebemardo  Vicalvaro

|
La Latina Antén Martin
Puerta N, Lavapiés Estacion del Arte
de Toledo
Emha]adores Amcm Renfe

Cantabria . Menéndez Puerta de Arganda
Monteprincipe ) Cocheras José, Varaues N y/ Co o, .
PrimcssOfaosses N hasta el Intercambiador de Conde
Ciudad Ciudad de
del Cine la Imagen

de Casal en 2027

Alto del Arenal

Miguel Hernandez Rivas Urbanizaciones

Aviacion
Espariola

Sierra de Guadalupe
Rivas Futura

Amendrales Rivas Vaciamadrid

O,

Las Suertes

4] vaisecarros

San Francisco Hospital 12 de Octubre

La Peseta

Distribuir el trafico de viajeros hacia
y desde Linea 12 circular afnadiendo
una nueva conexion con el resto de
la red de Metro a la ya existente con
Linea 10 en la estacion de El Casar
con Linea 3 con enlace directo al
centro de Madrid

San Fermin-Orcasur

Parque La Fortuna

Ciudad de los Angeles
Joaquin Vilumbrales [9]Arganda del Rey

Villaverde Bajo-Cruce
[10/Puerta del Sur a
I Carrascal

San Nicasio
Universidad Rey Juan Carlos San Cristébal

Alcorcor
Parque Oeste  Central

Méstoles Central Leganés Central

Los Espartales Villaverde Alto

Casa del Reloj

Hospital Severo Ochoa

MetroSur

Hospital de Mostoles
Getafe Central

Manuela
Malasana

Conservatorio
Loranca

arque
Europa Fueniabrada Arroyo Culebro
Central

arque de
los Estados

de Lima

Alamys



Criterios de Diseno (Objetivos a Conseguir)

El objetivo perseguido con la automatizacion de una linea es atraer nueva demanday
liberar recursos para ser utilizados en la ampliacion de lineas convencionales.

: Usar valores meta de 1 ( Reducir el OPEX (Euro/Coche.km) de L6. Se reduce el consumo A
KPI de cliente como objetivos del proyecto: energético en mas del 30% por coche-km (subvencionado el 40%
Tiempo de espera en andén, con Fondos Europeos — FEDER), compensando el mayor numero de
Puntualidad - Fiabilidad del Servicio coches-kms realizados. Se reduce el coste de maquinistas en linea 6
g y Tiempo de Viaje J L destinandolos a las ampliaciones de lineas convencionales.

~

(Aumentar la Frecuencia de
L6 alcanzando un intervalo
REAL de 2 minutos en Hora
Punta. El numero de trenes

(de 6 coches) en una hora
pasa de 32 a 52 (+62,5%)
sumando a este
incremento de la
capacidad otro +17%, (de
1.184 viajeros a 1.385 por
tren, 6 viajeros por m2) por

\ el nuevo diseno interior. J

[Aumentar la fiabilidad (MKBF) del viaje en un\
factor de x7 pasando de los actuales 34.000
kms a 240.000 kms, claramente percibible por
los usuarios y usandolo como “atractor” de
nueva Demanda.

La incertidumbre del viajero debida a la
eventual impuntalidad del servicio se reduce
drasticamente no solo en la linea 6, si no en

las conexiones con 11 de las 12 lineas del
suburbano y 2 del tren de cercanias, en 16
\estaciones de las 28 existentes. J
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Inversiones realizadas en Metro de Madrid: Linea 6 — 893 M€

OTRAS INVERSIONES; 17 M€
MEJORA EN LAS COMUNICACIONES; 9 M€

AUTOMATIZACION DEL DEPOSITO; 34 M€

INTEGRACION; 3 M€

CAMBIO A 1500; 29 M€

SENALIZACION CBTC; 71 M€

PUERTAS DE ANDEN; 94 M€

MEJORA DE LA PLATAFORMA DE ViA;
191M€

ADAPTACION DEL PUESTO DE MANDO; 6 M€

MATERIAL MOVIL; 439 M€

Subvencion Europea recibida de
Fondos FEDER de 25,7 MME.

Resto de inversion con
financiacion bancaria (Banco
Europeo de Inversiones, Instituto
de Crédito Oficial y Banca
Comercial).
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Automatizacion Linea 6: TIMELINE 2023-2027

INSTALACION DE
PUERTAS DE ANDEN
SENALIZACION

CORTE SERVICIO EN
DOS FRANJAS
TEMPORALES: VIA, '

1

| Q-
PASO A 1.500v ANDENES,
SENALIZACION...

PUESTA EN MARCHA

__________

INICIO RECEPCION
TRENES NUEVOS

INICTIO TRABAJOS

ADJUDICACION PUERTAS ESTACIONES, TUNELES

o
DE ANDEN, VIA,
: SENALIZACION,

INSTALACIONES, ETC
LICITACION COMPRA TRENES
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El proyecto LAR tiene el potencial de incrementar el uso de la red de Metro satisfaciendo Ia
O 1 principal peticion de usuarios y de NO usuarios: Mejores frecuencias, mas velocidad y mayor

confiabilidad en el tiempo de viaje. Sélo es rentable si afecta a una parte importante de los

usuarios de metro (L6 tuvo mas de 116 MM de viajes en 2024, suponiendo el 16% del total.)

El Proyecto supone un salto cualitativo importante en el trabajo desempefiado por el
personal de metro requiriendo la adquisicion de destrezas y conocimientos digitales que

O 2 favorecen el Desarrollo profesional del personal, a la vez que permite liberar recursos para
cubrir las necesidades de las ampliaciones de lineas convencionales. (Acuerdo alcanzado
con las centrales sindicales)

cuando llegue el momento de renovar el material mavil de las mismas, al suponer
el 50% de la inversion en automatizacion.

O 3 Este modelo de Linea de Alta Regularidad permite ser exportado a futuras lineas

Optimiza los recuros ante la creciente demanda y los retos de
04 movilidad.Moderniza Metro de Madrid sentando las bases de un futuro
prometedor.
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Lineas Automaticas en Metro de Madrid
Beneficios de la automatizaciéon completa de Linea 6

v Capacidad v’ Asignacién de
v Regularidad recursos
v’ Flexibilidad v’ Calidad

EXPERIENCIA DE
SEGURIDAD VIAJEROS

v PSD seguridad |

erorada

v’ Fiabilidad

/ CAPACIDAD Y RECURSOS , \
CALIDAD HUMANOS ECONOMICOS

v' Ahorros

v’ Eficiencia
energeética
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